Auf der Plica links von gleichzeitiger Hand: Bartholomeus Abramus. Von einer
Hand um 1600: confirmatur in canonicaturn.

1 Verlangerte Schrift. 3 So Vorlage.
2 Vorlage fungulmur. 4 Verhingerte Schrift.

2 350

Ofen 1439 Juli 14. Konig Albrecht beauftragt den Konvent von Kolozsmonostor,
Stephan und Ladislaus, die Sane weiland Ladislaus, Sohn des Bans von Losoncz,
in den Besitz der Halite possessionum Theke et Sayo in Doboka ac Sarpatak ..
in Tordensi partium nostrarum Transsiluanarum comitatibus existentium cum
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singulis villis et possessionibus ad easdem medietates de iure spectantibus item
possessionum Magyarphilpes et Zaazphilpes appellatos, die einst dem Nicolaus
Salgay de Zechen gehorten und von Konig Sigismund an Ladislaus, den Sohn
Sigismunds von Losoncz geschenkt wurden, nach dessen erbenlosen Tod sie dem
Konig anheimgefallen waren, einzufahren.
Datum Budae feria tertia proxima post festum beatae Margaretae virginis et
martyris, anno domini Mc'CCCC°XXX° nono.
Auf der Riickseite Adresse.

Ebenso gleichzeitiger Vermerk: Statutio fiebat feria sexta proxima ante festum
beati Bartholomei apostolil ... evocatio fuit facts ad octavas festi Mychaelis
archangeli2.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 27161. Siegel war auf der Rückseite in
rotes Wachs zum Verschluss aufgedriickt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Varja, Okleuéltdr 1, 626 Nr. 437.

1 August 21. 2 Oktober 6.

2 351

Sege din 1439 August 2. Konig Albrecht verbietet den Szeklergrafen, die den
Sachsen der Stadt Kronstadt und des Burzenllinder Distriktes verliehenen Rechte
und Freiheiten zu verletzen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 89. Siegel, rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Sieb. Provinzialblblter 1, 49 f. -.= Szabó, Szék. oklevaldr 1,140 Nr. 116.

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
fideles nostri providi et circumspecti Georgius Mysche, Johannes Kylhaw,
iurati cives nostrae civitatis Brassouiensis, necnon Petrus Dapper, iudex civitatis
nostrae Fewldwar vocatae, nostrae serenitatis venientes in conspectum suis ac
universorum et singulorum iudicum, villicorum, iuratorum seniorum atque
civium ceterorumque nostrorum Saxonum dictae civitatis nostrae Brassouiensis
ac terrae Barczensis nominibus et in personis nostrae significarunt maiestati
gravi cum querela, quomodo comites Siculorum nostrorum pro tempore consti-
tuti praefatos querulantes contra libertates et praerogativas ipsorum per divos
reges Hungariae nostros scilicet praedecessores et praesertim per quondam princi-
pem gloriossissimum benedictae memoriae dominum Sigismundum Romanorum
imperatorem ac Hungariae et cetera regem patrem socerum et praedecessorem
nostrum carissimum eis gratiose concessas diversimode iniusteque et indebite
per detentiones ac minus licitas pactationes hominum ac per diversarum novi-
tatum introductiones impedirent, molestarent et damnificarent eosdem expo-
nentes praescriptis eorum antiquis libertatibus et praerogativis uti, frui et potiri
non permitterent in ipsorum praeiudicium non modicum atque damnum. Suppli-
cantes praenotati Georgius, Johannes et Petrus per eos suis ac aliorum praescrip-
thrum nominibus modo praemisso nostrae prece subiectiva porrectis maiestati
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regia pietate exauditis turn etiarn attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium
servitionem meritis annotatorum iudicum, villicorum, iuratorum, seniorum ac
civium ceterorumque Saxonum nostrorum praefatae civitatis nostrae Brassouien-
sis et terrae Barczensis per ipsos semper sacrae regni nostri Hungariae coronae
atque nostrae maiestati exhibitis et constanter observatis eisdem id gratiose
duximus annuendum et concedendum immo annuimus et concedimus praesentium
per vigorem, ut ipsi et eorum quilibet universis et singulis antiquis eorum liber-
tatibus et praerogativis indultisque et gratiosis exemptionibus per divos praede-
cessores nostros reges Hungariae et signanter per dictum quondam dorninum
Sigismundum imperatorem et regem eis vigoribus literarum suarum exinde con-
fectarum gratiose concessis quibusque iidem ab antiquo usque in praesentiarum
iusto modo riteque et legitime usi fuerint et gavisi, in posterum uti, frui et
gaudere valeant atque possint. Quocirca vobis fidelibus magnificis comitibus
Siculorum nostrorum nunc constitutis et in futurum constituendis firmissime
praecipimus et mandamus, aliud utique habere nolentes, quatenus a modo in
antea contra praenarratorum exponentium libertates et praerogativas nullum
ex eisdem in personis detinere aut quovis quaesito illicito colore eosdem seu
alterum ipsorum minus iuste et indebite impedire, molestare et damnificare
nusquam et nequaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali, quin irnmo
ipsos et quemlibet eorum in praescriptis ipsorum universis antiquis libertatibus,
praerogativis, indultis et exemtionibus atque iustis iuribus contra alios quoslibet
illegitimos impetitores conservare, tueri protegereque et defensare sic et adeo
debeatis, ut ipsis exponentibus de cetero non sit necesse similes querelas nostrae
porrigere sublimitati. Et aliud nullo modo facere praesumatis gratiae nostrae
sub obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam semper reddi iubemus
praesentanti. Datum Zegedini dominico die proximo post festum ad vincula
beati Petri apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Literae constituendae omnia privile-'
gia antiqua per Sigismundum regem concessa.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

2 352

Segedin 1439 August 2. KOnig Albrecht verbietet den Szeklergrafen Etnerich Bebek
und Franz Csdki, den Bewohnern von Marienburg den Besitz ihrer Burg streitig zu
machen.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brawv IV E 137. Siegel, rund,
in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedrückt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei:: Relatio Georgii groff de Bozin magistri pincernarum.
Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
magnificis Ernerico de Pelsewcz et Francisco de Chaak comitibus Siculorum
nostrorum salutem et gratiam. Exponit nobis fidelis noster Petrus Dapper,
iudex civitatis nostrae Ffeldwar vocatae in sua ac universorum et singulorum
civiurn et hospitum et Saxonum eiusdem civitatis nostrae Ffeldwar nominibus
et in personis gravi cum querela, quomodo vos quoddam castrum in eadem
Ffeldwar habitum, quod ipsi exponentes pro suarurn personarum rerumque et
bonorum tutiori defensione atque conservatione fortificassent ac in ipsius castri
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rupturis magnis eorum sumptibus fatigis et expensis reformassent pro vobis
minus iuste et indebite ac contra ipsorum iura et libertates occupare ac eosdem
querulantes de eodem eicere ac alio diversomodo impedire et molestare atque
damnificare niteremini et velletis in ipsorum praeiudicium et damnum ac peri-
culum manifestum. Unde nos praefatos exponentes per vos in praedicto castro
impedire et perturbare nolentes vestrae fidelitati firmissime praecipiendo man-
damus, aliud habere nolentes, quatenus habita praesentium notitia alio nostro
mandato exinde non expectato pracfatos querulantes minus iuste et indebite et
absque notabili ratione contra praetacta eorum iura et libertates in praenarrato
castro impedire, molestare seu quovis modo perturbare ac ipsos de eodem eiicere
nusquam et nequaquam praesumatis sed sinatis eosdem exponentes praetactum
castrum, sicut hactenus tenuerunt, quiete et pacifice tenere et possidere et aliud
facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu, Et hoc fidem iniungimus futuris
comitibus Siculorum nostrorum inviolabiliter et inconcusse observare, praesentes
quoque post earum lecturam reddi iubemus praesentanti. Datum Zegedini die
dominico proximo post festum ad vincula sancti Petri apostoli, anno
domini M'CCCUXXX° nono.

tinter dem Siegel Kanzleivermerk.

2 353

Segedin 1439 August 2. Konig Albrecht verbielet allen Inhabern richterlicher
Gewalt in seinem Reich, die reisenden Kronsttidter Kaufleute vor das eigene Gericht
zu ziehen und ihre Waren zu beschlagnahmen, und trtigt dem siebenbargischen
Woiwoden, den Szeklergrafen und den Komitalsgrafen auf, gegen Verletzung dieses
Befehls vorzugehen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 88. Siegel, rund, Din. 5,5 cm, in rotes 'Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Als Vorurkunde für dieses StUck hat die Urkunde Nr. 2 346 gedient.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Albertus dei gratia Bomanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmatiae, Croatiae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipso-
rumque officialibus item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque rectoribus,
iudicibus et villicis quibus praesentes ostenduntur salutem et gratiam. Cum iusti
pro iniustis et innoxii pro reorum excessibus non debeant quoquomodo impediri,
igitur fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus dum et
quando aut quotienscumque fideles nostri providi et circumspecti cives, hospites
ceteriquel Saxones1 civitatis1 nostrael Brassouiensisl ac terrae Barcensis aut
alter eorum hominesque et familiares ipsorum proprii praesentium scilicet osten-
sores pro victuum ipsorum necessaria acquisitione diversa climata regnorum
nostrorum perlustrantes cum rebus et mercibus eorum ad vestras terras, tenutas,
honores, officiolatus seu vestri in medium pervenerint extunc eosdem nostrosSaxo-
nes, cives et hospites hominesque et familiares suos praedictos aut alterumeorum
ad quorumvis instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatui compel-
lere ac res et bona ipsorum mercimoniala et alia quaecumque arestare seu prohi-
beri facere nusquam et nequaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali,
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signanter pro debitis, delictis et offensis seu excessibus aliorum. Si qui enim
quicquam actiones vel questiones contra annotatos indices, villicos, cives, hos-
pites et inhabitatores aut homines seu familiares ipsorum praenotatos aut
alterum eorundern habent vel habuerint hii id in praesentia iudicis, villici et
iuratorum civium dictae civitatis nostrae Brassouiensis et terrae Barcensis
legittirne prosequantur ex parte quorum iidern indices, villici et iurati cives omni
contra eos querulantes meri iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis complemen-
turn impendere et exhibere tenebuntur prout dictaverit ordo iuris. Alioquin
commisimus et harum serie firmiter committimus fidelibus nostris magnificis
Desew de Losoncz, vaivodae partium nostrarum Transsiluanarum ac Emerico de
Pelsewcz et Francisco de Chaak, cornitibus Siculorum nostrorum, necnon comiti-
bus vel vicecomitibus illorum cornitatuum in quibus huiusmodi nostra mandata
forsitan non observarentur, ut ipsi transgressores eorundem mandatorum nostro-
rum ad plenariam observationem artius compellant et astringant nostra auctori-
tate ipsis praesentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Aliud ergo
facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Zegedini dominico die proximo post festum ad vincula beati
Petri apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo tricesirno nono.

1 Mit dunklerer Tinie nachgezogen.

2 354

Im Lager bei der Fart Tydewryw 1439 September 9. Konig Albrecht verleiht
dem Ladislaus Kende de Malomvgz u. a. zur Erhaltung einer Bracke in via Vaskapu
vocata de partibus nostris Transilvanis versus Karansebes tendente existentem
per quem conductores salium nostrorum regalium sales nostros ad partes regni
nostri Hungariae conducere consvevissent Anrecht auf den Bezug von Salz
(quinque millia sales) aus der königlichen Kammer zu Salzburg. Datum in descensu
nostro campestri prope vadum Tydewryw vocatum feria quarta proxima post
festum natiuitatis b. M. v. gloriosae, anno domini millesimo quadringentesimo
tricesimo nono.

Druck: Katona, Hist. cril. 12, 918 nach Cornides. Hurinuzaki, Docurnenie 1, 2, 655
Nr. 555.

2 355

Reteag 1439 September 9. Der siebenbiirgische Woiwode Dezsii von Losoncz
ersucht den Konvent von Kolozsmonostor bei der Untersuchung eines Streites zwi-
schen den SOhnen Johanns von Beth len und Nikolaus Apa von Malmkrog sowie
dessen Sohn Ladislaus ratione nonarurn vinorum in promontorio possessionis
utrarumque partium Ench vocatae, ex parte iobbagionum annotati filii Nicolai
Apa et Ladislai filii eiusdem in possessionibus Wyfalw et Bwdwn in cornitatu de
Doboca habitis commorantium proveniendarum mitzuwirken. Ein V ertreter des
Konvents soll mit einem Komitatsdelegieden zusammen feststellen, ob Nikolaus Apa
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den um.strittenen WeinNeunten (nonas vinorum) tatsiichlich, wie er angedroht,
mit Gewalt sich angeeignet hat, ehe die Angelegenheit entschieden war.

Datum Rethegh feria quarta post festum nativitatis Mariae, anno domini
millesimo quadringentesimo XXXIX.

Eingeschaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1439, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest, Familienarchiv Bethlen.

2 356

1m Heerlager bei der Furt Tydwrew 1439 September 14. Konig Albrecht entsetzt
den verrliterischen Kellinger Pfarrer Laurentius seiner Stelle, liisst den neugewählten
Pfarrer Ladislaus in sein Arnt einfiihren und beauftragt denBischof vonWeissenburg,
diesem die Bestatigung zu erteilen.

Orig. Pap. Historisches Archly der Akademie der S. R. Rumänien Zweigstelle Cluj,
Sammlung Graf Josef Kemeny No. 107. Siegel, rund, in rotes Wachs, papierbedeckt,
vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Korrespondenzblati 30, 1907, S. 34 f.

Von der Kanzlei: Relatio Henning melitis et Emerici vaivodae .

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod ex fama relatu
fide dignorum nobis patefacta intelleximus, quomodo quidam iniquus1 Lauren-
cius presbyter alias plebanus villae nostrae Kelnek vocatae, cum quibusdam
perversis suis consodalibus, eiusdem scilicet villae inhabitatoribus quondam
castrum in eadem villa Kelnek habitum, in anno proxime transacto, dum saevis-
simi Turci partes nostras Transilvanenses hostiliter subintrando devastassent,
ac ipsum castrum ad expugnandum obsedissent, paucis, immo quasi nullis
per eosdem Turcos haatis praeludiis, eisdem Turcis nequite et ex praeconcepta
malicia tradiderunt, ex cuius castri traditione innumerabilis christianissima
populorum multitudo per rabidas manus paganorum necata, et in perpetuam,
proch dolor, deducta fuisset servitutem. Ob hocque ipse Laurencius presbyter,
qui tam detestabile crimen notoriae infidelitatis, quod in totius orthodoxae fidei
ingens detrimentum et sacerdotalis dignitatis scandalum vergit manifestum
committere non expavit praedicta plebani <a nec im >2 merito censetur fore
privandus, nosque ecclesiae parochialis < >3 villae nostrae Kelnek et
inhabitatoribus eiusdem de idoneo plebano et rectore animarum voluimus
providere, consideratis et attentis vitae virt < >4 venustate et litera-
rum serie sufficienti peritia aliarumque virtutum et probitatum indiciis,
quibus discretus vir Ladislaus presbiter < >5 ipsius villae Kelnek
electus plebanus per communitatem < >6 nostro in conspectu
relatibus fidedignis meruit commendari, < >7 ecclesiae parochialis
praetactae villae Kelnek, rationibus ex praemissis, uti fertur, rite et legitime
vacantis, simul cum cunctis suis < >8 iuribusque et iurisdictionibus
eidem Ladislao presbitero, nostri iuris patronatus auctoritate duximus conferen-
dum, et de eadem < >7 providendum, imo conferimus et providemus
praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris devoto dilecto reve-
rendo in <Christo patri >5 Georgio episcopo ecclesiae Transilvanae ac suo vicario
in spiritualibus generali, idem vitrico et iuratis ac ceteris populis et Saxoni-
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<bus >9 villae nostrae Kelnek firmissime praecipimus et mandamus, quatenus
vos domine episcope aut vicaric, annotatum Ladislaum presbite <rum in prae >10-
tacta plebania, servatis de iure servandis, vestra ordinaria auctoritate confir-
mare, ac de eadem sibi denuo et ex novo providere, vos autem villice, iurati
seniores et Saxones praefatae villae Kelnek annotato Ladislao presbitero tam-
quam vestro vero plebano, et tutori animarum vestrarum, in omnibus licitis et
consuetis obedire, decirnasque et ceteros proventus sibi vestri parte provenire
solitos locis et temporibus consuetis extradare modis omnibus debeatis. Et aliud
facere nun praesumatis gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes quoque post
earurn lecturam semper reddi iubemus praesentanti. Datum in descensu nostro
campestri prope vadum Tydewrew vocatum in festo exaltationis sanctae crucis,
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzleivermerk.

1 Vorlage iniqus.
2 Dicke 1,2 cm.
3 Lticke 1,1 cm.

Lticke 2,4 cm.
6 Lticke 2,8 cm.

6 Lucke 0,9 cm.
7 Lticke 3,4 cm.
8 Lticke 3,6 Cr II.
9 Lticke 2,1 cm.
O Lticke 0,9 cm.

2 357

Im lIeerlager bei der Furt Tydewrew 1439 September 14. König Albrecht ver-
bidet dem siebenbiirgischen Bischof Georg und alien Adligen und Grundbesitzern in
Siebenburgen, Iobagyen, die ihren Grundzins entrichtet haben, an der Ubersiedlung
auf KOnigsboden zu hindern bzw. koniglichen Untertanen, die sich vor den Tiirken'
auf Adelsboden geflachtet haben, die Rackkehr zu verwebren.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 84. Siegel rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs vorne auf-
gedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 26 Nr. 42.
Regest: Eder, Observationcs 75 u. 104. Kemény, Notilia 1,169. Transileania 1873, 80.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
reverendo in Christo patri domino Georgio episcopo ecclesiae Transsiluanae ac
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status et conditionis posses-
sionatis hominibus partium nostrarum Transsiluanarum praesentium notitiam
habituris salutem et gratiam. Ex insinuatione fidelium nostrorum universorum
et singulorum Saxonum earundeml partium nostrarum Transsiluanarum nostra
intellexit serenitas admodum displicenter, quod licet ipsi exponentes Saxones et
alterius cuiusvis status homines, qui de possessionibus et villis nostris regalibus
ac eorum medio ad vestras aut alterius vestrum possessiones se morandi causa
transferre vellent, sine omni contradictione abire permitterent. Tamen vos,
nesciretur quo motivo ducti, nostros iobbagiones et iobbagionalis conditionis
homines iuxta antiquam et approbatam dictarum partium nostrarum Trans-
siluanarum consuetudinem, habita licentia iustisque terragiis depositis ac aliis
eorum debitis persolutis, de vestris possessionibus ad possesiones nostras regales
ac in medio dictarum exponentium transferre volentes moraturos abire et
recedere non permitteretis imo etiam alios iobbagiones nostros regales, qui
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pridem ob metum et formidinem saevissimorum Turcorum, dum iidem Turci
partes nostras Transsiluanas praedictas hostiliter subintrantes devastassent,
ad vestras tenutas et possessiones pro tuitione personarum atque rerum suarum
transtulissent, ad pristina eorum habitacula remittere hactenus recusassetis
et recusaretis de praesenti, quod in nostrae maiestatis displicentiam ac desola-
tionem possesionum et villarum nostrarum cederet satis grande. Unde nos
contra consuetudinem praedictarum partium nostrarum Transsiluanarum talis-
modi praeiudicia et iniurias nostris possessionibus et villis et consequenter
nostrae maiestati per vos inferri nolentes vestrae universitatis et cuiuslibet
vestrum fidelitati firmissime praecipimus et mandamus, quatenus alio nostro
mandato superinde non expectato universos populos vestros et iobbagiones,
qui ut praemittitur iuxta praedictarum partium nostrarum Transsiluanarum
consuetudinem habita licentia ac iustis terragiis depositis aliisque eorum debitis
persolutis, de praedictis vestris possessionibus ad possessiones nostras regales
praenotatas abire et recedere permittatis. Insuper praescriptos nostros regios
iobbagiones, qui ut praefertur se ob metum et formidinem annotatorum Turco-
rum ad vestras possessiones pro tutione personarum ac rerum suorum trans-
tulissent, ad pristina eorum habitacula remittere et remitti facere modis omnibus
debeatis, alioquin commisimus et harum serie firmiter committimus fideli
nostro magistro Desew de Losoncz partium nostrarum Transsiluanarum vai-
vodae, ut ipse scita veritate praemissorum vos et vestrum quemlibet ad
praedictorum mandatorum nostrorum plenariam observationem cum solitis et
opportunis gravaminibus arcius compellat et astringat nostra auctoritate sibi
praesentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Aliud ergo nullo modo
facere praesumatis gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum in nostro descensu campestri prope vadum Tydewrew vocatum
in festo exaltationis sanctae crucis, anno domini MTCCOXXXVIIII0.

Auf der Riickseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Litera regalis.

1 Vorlage eorundem.

2 358

Im Heerlager bei der Furt Tydewrew 1439 September 14. Ktinig Albrecht
erneuert Stadt und Stuhl Mithlbach die bisherigen Rechte und Freiheiten.

Orig. Perg. friiher Archly der Stadt Sebe. Siegel vorne aufgedriickt. Unbesiegelte Kanz
leiausfertigung, Perg. Archiv der Evang. Kirche A. B. in der S. R. Rurrainien
Sibiu U 11.
Druck: Marienburg, Geographie 2, 277. Programm des ev. Uniergymn. Miihlbach 1881 / 82,
63 Ub. Nr. 10.
Regest: Szab6, Az erdélgi nulzeum 58 Nr. 276.

Von der Kanzlei: Cornmissio domini regis Emerico de Marczaly comite de We-
rencze et magistro johanne custode Zagrabiensi protonotario praesentibus.

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae-
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae commen-
damns tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod veniens
in conspectum nostrae serenitatis fidelis nosterl Johannes Zaz de Enyed alias
de Zenth Janushegye comes nostrae civitatis ac sedis Zazsebes et notarius cancel-
lariae nostrae maiestatis nobis suo ac universorum Saxonum et aliorum cuiusvis
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status et linguagii horninum in praedictis2 civitate et sede Zazsebes residentium
nominibus et in personis nobis significari curavit eo modo, quomodo in anno
proxirne praeterito, dum illi saevissimi Turci partes nostras Transsiluanas
hostiliter subintrantes et devastantes et ex diabolico iniquoque et subdolo
quorundam damnatorum hominum civium scilicet annotatae civitatis nostrae
Zazsebes tradimento, eandern civitatem nostram surripientes cum villis prae-
tactae3 sedis per ignis voraginem funditus combusserunt, universae eorum literae
et literalia instrumenta divorum regum Hungariae nostrorum scilicet praedeces-
sorum, super diversis libertatibus et praerogativis per eos ipsis exponentibus
gratiose concessis et praesertim super nundinis seu foris annualibus in festivi-
tatibus beatorum Bartholomei apostoli ac Georgii martyris singulis annis ac
foro hebdomadali cunctis feriis quintis in omni hebdornada in praefata civitate
celebrari solitis ac etiam ut nullus omnino hominum aliqua alia vina praeter
illa, quae in territorio eiusdem civitatis germinantur, infra festurn beati Jacobi
apostoli in ipsarn civitatem inducere et importare ac in eadem deponere vende-
reque valeat atque possit, nec non super electionibus plebanorum, iudicurn,
iuratorum et villicorum per ipsos hactenus factis sed et aliis diversis gratiosis
exemtionibus et immunitatibus ipsorum confecta4 et emanata, ab ipsis alienata3
essent et deperdita, supplicans6 annotatus magister Johannes Zaz suo ac aliorum
quorum supra nominibus et in personis nostro culmini prece subiectiva, ut ipsos
in huiusmodi eorurn libertatibus et praerogativis conservare dignaremur gratiose.
Nos itaque turn humillirnis et devotis supplicationibus annotati magistri Johannis
Zaz per eum suo ac aliorum praescriptorum nominibus et in personis nostrae
maiestati propterea porrectis regia pietate exauditis et clementer admissis turn
etenirn inopiae et paupertati dictorum exponentiurn pie compatientes eosdem
Saxones et alterius cuiusvis status et conditionis atque linguagii homines in
praedicta nostra civitate et sede Zazsebes residentes et commorantes tam
praemissis quam aliis quibuscumque eorum libertatibus praerogativis, indultis
et gratiosis exerntionibus, quibus ex divorum regum Hungariae nostrorum
scilicet praedecessorum gratiosis concessionibus hactenus rite et legitime usi
fuerunt et gavisi, uti frui volumus atque potiri. Quocirca vobis fidelibus nostris
reverendo in Christo patri domino Georgio episcopo ecclesiae Transsiluanensis
nec non magnifico Desew de Losoncz vaivodae, item magistris civium ac iudi-
cibus, iuratis senoribus atque villicis septem sedium Saxonicalium partium
nostrarum Transsiluanarum praedictarurn nunc constitutis et in futurum con-
stituendis firmissime praecipirnus et aliud habere nolentes mandamus, quatenus
a modo in antea praefatos exponentes, absque cuiusvis novitatis inventione in
praescriptis et aliis quibuslibet eorum libertatibus, praerogativis ac indultis et
gratiosis exemtionibus, quibus semper et ab antiquo rite et legitime usi fuerunt
et gavisi contra ornnes illegitimos impetitores protegentes et conservantes uti,
frui et gaudere permittatis et permitti faciatis contra easdem ipsis aliquod
impedimentum seu quascumque molestias inferre seu irrogari facere nusquam
et nequaquam praesumentes7 nec sitis ausi modo aliquali gatiae nostrae sub
obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam semper reddi iubemus prae-
sentanti. Datum in nostro descensu campestri prope vadum Tydewrew vocatum
in festo exaltationis sanctae crucis, anno domini M°CCCC°XXX° nono8.
tinier dem Siegel Kanzleivermerk.

1 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung hierauf
magister.

2 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung praediela.
3 Unbesiegelte Kanzle iausfert igung hierauf

praelacla.
4 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung confeele.

5 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung ahenale.
6 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung hierauf

nobis.
7 Die abgektirzte Endung en auf Rasur.
8 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung die Zif-

fern ausgesebrieben.
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2 359

Peterwardein 1439 September 18. Konig Albrecht ersucht das Weissenburger
Kapitel, Johann Zaz von Johannisberg, Grafen von Mithlbach, in den Besitz von
Aciliu 1 Tetscheln, TilLyca (Thompahaza), Mihalf und Särticseiu einzufiThren.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest Dl. 30436. Siegel in rotes Wachs, papierbe-
deckt, auf der Rückseite zum Verschluss aufgedriickt, Reste.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 74 Nr. 31.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
capitulo ecclesiae Transsiluanae salutem et gratiam. Cum nos pro fidelibus
serviciis fidelis nostri nobilis magistri Johannis Zaz, filii Balthasar de Enyed
alias de Zenthjanushegye, comitis de Zazsebes, prothonotarii cancellariae
nostrae maiestatis per eum nostrae serenitati exhibitis et impensis quasdam
possessiones Echelew, Thompahaza vocatas, quae quondam Oswaldi et Jacobi
filiorum magistri <filii >1 quondam Johannis Thompa de eadem Thompahaza
praefuissent et per defectum seminis eiusdem ad manus nostras regias < >2

Michaelis plebani de Zazsebes ac Ladislai et Johannis filiorum Pauli de Kerek
fratrum carnalium < >3 existere per < >4 item < >5 Myhalczfalua
et Chorokzow vocatas < >6 comitatibus habitas, in quarum pacifico dominio
uti dictus magister Johannes Zaz asserit prog < >7 filii praefati Jaak ab
antiquo perstitissent et ipse existeret etiam de praesenti simul cum iuri < >8
quem haberemus et nostram quibuscumque modis causis et rationibus concer-
neret maiestatem necnon cunctis earum < >as° nostrae exposita sunt
maiestati stantibus et se habentibus, praefato magistro Johanni Zaz ac praedictis
< >10 suis quoad mediam partem, ac annotatis Michaeli plebano ac Ladislao
Johanni et Petro ( >11 heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum
literarum nostrarum exinde confectarum in perpetuum < >12 vestrum
homines in dominium earundem legitime fecerunt introduci. Igitur fidelitati
vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem
pro testimonio fide dignum, quo praesente Stephanus de Naghw < >12

aut Johannes Horwath vel Thomas de Fahyd sin Stephanus magnus de Hyde-.
ghyz seu Ladislaus de Gald aut Benedictus de Beld aliis absentibus homo noster
ad facies praetactarum possessionum consequenterque iuris nostri regii in eisdem
habitim vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis
et praesentibus accedendo introducat praefatos magistrum Johannem Zaz ac
Balthasar patrem et Georgium carnalem, Michaelem plebanum, Ladislaum,
Johannem et Petrum in dominium earundem, statuatque easdem et idem
eisdem praemissae nostrae donationis titulo perpetue possidendo, si non fuerit
contradictum. Contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos
magistrum Johannem Zaz et Balthasar patrem et Georgium carnalem, Michaelem
plebanum, Ladislaum, Johannem et Petrum in praesentiam vaivodae partium
nostrarum Transsiluanarum ad terminum competentem rationem contradictionis
eorum reddituri. Et post haec huiusmodi introductionis et statutionis seriem
cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint vicinorumque et commeta-
neorum, qui praedictae statutioni intererunt nominibus ac termino assignato
eidem vaivodae more solito rescribatis. Datum in Waradino Petri feria sexta
proxima ante festum beati Mathei apostoli et evangelistae, anno domini
M CCCCXXX nono.
Auf der Riickseite Adresse durch aufgeklebtes Papier verdeckt.
Unten links von der Kanzlei: Lecta.
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Auf der Rackseite von anderer gleichzeitiger Hand:
Homo regius Benedictus de Be ld, capituli Baltasar presbyter de choro. Feria
tertia proxima post festum beati Francisci primo ad Echellev in personis Pauli
filii et Elenae filiae Anthonii Thompa ac Georgii et Margaretae filiae praefatae
Elenae ex parte Eche lle et Thompahaza contradictum extitisset, item sequenti
die ad Michalchfalua ubi Petrus filius Georgi filii Jach de Chestue item nobilis
domina Katherina relicta Barthe de Hidegviz filia condam magistri Yach de
eadem Michalchfalua, item Albertus Boltha de Gald in personis Annae consortis
suae filiae condam Georgi de Chestwe item Andreae Potencianae filiae
suorum personis necnon dominae Elizabet filiae praefati condam Georgii de
Chestwe consortis videlicet Nicolai de Hozuthelk, item nobilis viri Herbarti de
Balasfalua, Stephani et Nicolai filiorum ac Dorotheae filiae suae consortis
scilicet Pauli de Kerelew ex parte Michalchfalua et Sorochozo.
Auf der Riickseite ferner von einer andern Hand des 15. Jh.s.: prima vox in
tenebris sumus, 2a vox accusati sumus, 3a vox detenti sumus 4a vox in igne
sumus u.s.w. Es kommen folgende arabische Zahlzeichen vonl, 2, 3, 4, 6, 7.